[image: image1.jpg]B INSTITUTO FEDERAL
Sergipe

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

	ANEXO I

	FORMULÁRIO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO
À PROGEP,

Nome:__________________________________________________________________________

Matrícula SIAPE nº:_____________________ Cargo:____________________________________ Nível:__________ Classe:____________________Carga horária:____________________Exercício/Lotação:_____________________________________ E-mail:_____________________________________________________ Telefone: _____________________________________, requer a concessão de ______________ dias de Licença para Capacitação, a partir de ____/____/____, referente ao quinquênio aquisitivo (05 anos de efetivo exercício) compreendido entre ____/____/____ e ____/____/____ , para participar da ação de desenvolvimento _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ __________________________, com carga horária de _______ horas, consoante documentação em anexo.
Período da licença pretendida: ______________________________________________________

Nestes termos, pede deferimento.

Local/data: _________________________, _____ de _____________________ de ___________.

____________________________________________________________

(Assinatura do requerente)

De acordo com a Licença Capacitação:

(    ) Sim          (    ) Não

 ____________________________                                      ______________________________

        Local/Data                                                                   Assinatura e carimbo da Chefia Imediata
De acordo com a Licença Capacitação:

(    ) Sim          (    ) Não

 ____________________________                                    _________________________________

        Local/Data                                                                   Assinatura e carimbo Diretor(a)-Geral ou Pró-Reitor(a)

	PREZADO (A) SERVIDOR (A):

· Além dos formulários devidamente preenchidos deverá apresentar outros documentos essenciais constante no art. 14, da Instrução Normativa PROGEP nº 01/2019.

· Para que se viabilize em tempo hábil, o processo de solicitação de licença para capacitação deverá ter registro de protocolo de entrada no Campus de exercício do servidor no prazo mínimo de 90 (noventa) dias anteriores à data de início da capacitação proposta, com vistas à instrução técnica e decisão final do(a) Reitor(a), sob pena de indeferimento liminar do pedido pela PROGEP.
PREVISÃO LEGAL:

· Art. 87, da Lei nº 8.112/90;

· Decreto nº 9.991/2019, alterado pelo Decreto nº 10.506/2020;

· Instrução Normativa SGP-ENAP/SEDGG/ME nº 21/2021;

· Instrução Normativa PROGEP nº 01/2019;

· Nota Informativa nº 02/2020.